
Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

От 02.03.2023 г.
ПРИКАЗ

п.г.т. Сосьва
№ 49

Об утверждении комплекса мер по обеспечению объективности
при проведении оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях

Сосьвинского городского округа на 2022/2023 учебный год

В целях обеспечения объективности при проведении оценочных процедур
в общеобразовательных учреждениях Сосьвинского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплекс мер по обеспечению объективности

при проведении оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях
Сосьвинского городского округа на 2022/2023 учебный год (Приложение № 1);

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского
округа:

- обеспечить выполнение мероприятий комплекса мер в установленные сроки.
- предоставить отчет о выполнении мероприятий на почту

в срок до 02.03.2024 года с пометкой «Для Спициной А.В.».
uo.sosva@mail.ru

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа
«Управление образования» С.А. Куракова

mailto:uo.sosva@mail.ru


Приложен.
к приказу отраслевого органа администрац.

Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» 
от№

Комплекс мер по обеспечению объективности при проведении оценочных процедур 
в общеобразовательных учреждениях Сосьвинского городского округа на 2021/2022 учебные годы

№ п/п Планируемые мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственные
1. Нормативно-правовое обеспечение объективности оценочных процедур

1.1. Разработка в ОУ положения 
о проведении ВПР или регламента 

проведения ВПР и размещение 
на сайте ОУ

До 26.03.2023 г, 
До 25.03.2024 г.

В ОУ разработаны положения 
о проведении ВПР или регламенты 

проведения ВПР и размещены на сайте 
ОУ

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений СГО

2.
Информационно-разъяснительная работа по обеспечению объективности результатов 

Всероссийских проверочных работ
2.1. Информационное освещение 

объективности оценочных 
процедур через официальные 

сайты: 
- общеобразовательных 

учреждений, 
- ООА СГО «Управление 

образования»

2022/2023 г.г. Обеспечена информационная открытость 
об объективности оценочных процедур 

на уровне ОУ и муниципалитета

Руководители 
общеобразовательных учреждений, 

специалисты У О

2.2. Анализ перечней 
общеобразовательных учреждений, 

в которых выявлены признаки 
необъективных результатов 

оценочных процедур

Октябрь 
2022/2023 г.

Служебная записка по результатам 
анализа

Специалисты УО



2.3.
Рассмотрение и обсуждение 
на школьных педагогических 

советах вопросов, посвященных 
мерам 

по противодействию 
необъективности результатов ВПР

В соответствии 
с планом работы 

ОУ

Принятие в ОУ мер по недопущению 
необъективных результатов

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений

2.4. Проведение совещаний, семинаров 
с руководителями, заместителями 

руководителей по вопросам 
обеспечения объективности 

оценочных процедур

В соответствии 
с планом работы 

УО
Проведены совещания, семинары с 

руководителями, заместителями 
руководителей по вопросам обеспечения 

объективности оценочных процедур

Специалисты УО, 
МКУ «имц его»

2.5. Проведение консультаций 
с руководителями, заместителями 

руководителей, по вопросам 
обеспечения объективности 

оценочных процедур в 
общеобразовательных

В соответствии 
с планом работы

УО

Проведены консультации с 
руководителями, заместителями 

руководителей, по вопросам 
обеспечения объективности оценочных 

процедур в общеобразовательных 
учреждениях

Специалисты УО, 
МКУ «имц его»

3. Повышение квалификации педагогов в области проведения экспертизы и оценки работ учащихся 
при проведении оценочных процедур

3.1. Участие и изучение материалов 
вебинаров по вопросам экспертизы 

и оценки работ учащихся при 
проведении оценочных процедур 

(ВПР, КДР)

Март 2022/2023 г. 
2023/2024

Ссылки на видеозаписи вебинаров 
размещены на сайте КК ИПК и ПП РО в 

разделе «Вебинары»

Специалисты общеобразовательных 
учреждений, МБУ ИМЦ РО

3.2. Проведение в ОУ мониторинга 
потребности в повышении 

квалификации руководящих 
и педагогических кадров по 

вопросам экспертизы и оценки 
работ учащихся

2 раза в год Оформлен муниципальный заказ в 
«Красноярский краевой институт 

повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки 

работников образования» (2 раза в год)

Руководители 
общеобразовательных учреждений, 

МБУ ИМЦ РО

3.3.
Обсуждение на методических 

объединениях вопросов 
ликвидации дефицитов педагогов 

в области экспертизы и оценки 
работ учащихся

2022/2023 г.г. Сформированы рекомендации 
профессиональных предметных 

сообществ по вопросам ликвидации 
дефицитов в области экспертизы и 

оценки работ учащихся

Руководители 
общеобразовательных учреждений, 

ММО, 
специалисты МКУ «ИМЦ СГО»



3.4. Учет при проведении аттестации 
учителя на первую и высшую 

квалификационную категорию сведений 
об объективности оценивания им ВПР 

в конкретной образовательной 
организации

2022/2023 г.г. При аттестации педагогических 
работников учитываются сведения 

об объективности оценивания им ВПР

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений СГО

4. Методическое обеспечение объективности при проведении оценочных процедур
4.1. Организация деятельности ММО 

по вопросам обеспечения 
объективности при проведении 

nTTATJnUTJRTV ТТППТТАПЛГП

2022/2023 г.г.
Организована деятельность ММО 

по вопросам обеспечения объективности 
при проведении оценочных процедур

ММО, специалисты МКУ «ИМЦ
СГО»

5. Организация мероприятий для обучающихся, их родителей, 
способствующих повышению объективности при проведении оценочных процедур

5.1. Организация и проведение 
в общеобразовательных учреждениях 

СГО родительских собраний 
по вопросам проведения оценочных

Январь-февраль 
2022/2023, 

2023/2024 гг.

Во всех общеобразовательных 
учреждениях СГО проведены 

родительские собрания по вопросам 
проведения оценочных процедур

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений СГО

5.2. Организация и проведение в 
общеобразовательных учреждениях 
СГОсобраний, классных часов для 

обучающихся по вопросам проведения 
оценочных процедур

Январь-февраль 
2022/2023, 

2023/2024 гг.

Во всех общеобразовательных 
учреждениях СГО проведены собрания, 

классные часы для обучающихся по 
вопросам проведения оценочных 

процедур

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений СГО

5.3.

Обеспечение присутствия 
общественных и муниципальных 

наблюдателей при проведении ВПР, 
КДР, ГИА и др.

В соответствии с 
графиком 

проведения 
оценочных 
процедур

Отчеты об общественном наблюдении

Специалисты УО, руководители 
общеобразовательных учреждений 

СГО

6. Мониторинг уровня учебных достижений обучающихся
6.1.

Участие общеобразовательных 
учреждений СГО во всероссийских 

исследованиях качества общего 
образования (ВПР, НИКО)

По графику 
Рособрнадзора

Приняли участие во всероссийских 
исследованиях качества общего 

образования (ВПР, НИКО)

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений СГО



6.2. Анализ объективности результатов 
процедур оценки качества образования 

(ВПР, ГИА)

1 раз в год 
(август)

Проанализированы результаты процедур 
оценки качества образования

Специалисты УО, МКУ «ИМЦ 
СГО», руководители 

общеобразовательных учреждений 
СГО

6.4. Проведение мониторинга учебных 
достижений обучающихся выпускных 

классов

В соответствии с 
планом работы 

ОУ 
(положением о 

ВСОКО)

Проведен мониторинг учебных 
достижений обучающихся выпускных 

классов на уровне ОУ

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений СГО

6.5. Анализ эффективности 
функционирования в 

общеобразовательных учреждениях 
системы внутреннего мониторинга 

качества образования

2022/2023 гг. Проведен анализ эффективности 
функционирования в 

общеобразовательных учреждениях 
системы внутреннего мониторинга 

качества образования

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений СГО

7. Методическое сопровождение образовательной деятельности. Развитие кадрового потенциала
7.1.

Организация мероприятий, 
направленных на повышение 

профессиональной компетентности 
педагогов в условиях реализации ФГОС 

(не менее 3 мероприятий в год)

2022/2023 г.г.
В соответствии с 

ежегодным 
планом курсовых 

мероприятий

Проведено не менее 3 мероприятий 
в год, направленных на повышение 
профессиональной компетентности 

педагогов в условиях реализации ФГОС

Руководители 
общеобразовательных учреждений 

СГО, специалисты МКУ «ИМЦ 
СГО»

7.2.
Разработка(корректировка) 

индивидуальных планов повышения 
компетентности педагогических и 

руководящих работников, 
направленных на обеспечение 

объективности оценочных процедур

2022/ 2023 г.г.
Разработаны (скорректированы) 

индивидуальные планы повышения 
компетентности педагогических и 

руководящих работников, направленных 
на обеспечение объективности 

оценочных процедур

Специалисты МКУ «ИМЦ СГО», 
руководители 

общеобразовательных учреждений 
СГО

7.3.
Методическое сопровождение 

реализации индивидуальных планов 
повышения компетентности 

педагогических и руководящих 
работников, направленных на 

обеспечение объективности оценочных 
процедур

2022/ 2023 г.г.
Организовано методическое 
сопровождение реализации 

индивидуальных планов повышения 
компетентности педагогических и 

руководящих работников, направленных 
на обеспечение объективности 

оценочных процедур

Специалисты МКУ «ИМЦ СГО», 
руководители 

общеобразовательных учреждений 
СГО



7.5.
Проведение тематических лекций, 

семинаров, мастер-классов (не менее 1 в 
год) для педагогов, а также по заявкам 

общеобразовательных учреждений СГО

2022/2023 г.г. Проведены не менее 1 в год 
тематических лекций, семинаров, 

мастер-классов для педагогов, а также 
удовлетворены заявки 

общеобразовательных учреждений СГО

Специалисты МКУ «ИМЦ СГО», 
руководители 

общеобразовательных учреждений 
СГО

7.6. Корректировка планов методической 
работы общеобразовательных 
учреждений на основе анализа 

объективности оценочных процедур

В течение 
учебного года

Скорректированы планы методической 
работы общеобразовательных 
учреждений на основе анализа 

объективности оценочных процедур

Специалисты МКУ «ИМЦ СГО», 
руководители 

общеобразовательных учреждений 
СГО, ММО

7.7. Организация методической помощи 
педагогам, испытывающим трудности в 

подготовке учащихся к 
государственной итоговой аттестации

В течение 
учебного года

Предоставлена возможность получения 
методической помощи педагогами, 

испытывающими трудности в 
подготовке учащихся к государственной 

итоговой аттестации

Специалисты МКУ «ИМЦ СГО», 
руководители 

общеобразовательных учреждений 
СГО, ММО

7.8. Изучение, обобщение и 
распространение опыта

общеобразовательных учреждений, 
показывающих объективные

результаты (ВПР, ГИА)

Август 2023 г, Проведен анализ, выявлены школы, 
показывающие объективные 

результаты (ВПР. ГИА).
Обобщен и распространен опыт этих 

ОУ на уровне муниципалитета

Специалисты МКУ «ИМЦ СГО», 
Руководители ОУ СГО


